<sup>794</sup> Cfr. N. 1116.

<sup>795</sup> Cfr. N. 1131.

<sup>796</sup> Cfr. N. 1142.

<sup>797</sup> Helena Bisping, rei socialis promotrix.

## N. 1214.

**Antonius Karaś, epus Sejnensis  
Achilli Ratti**

Sejny, 6 X 1919.

*Ad mandata nuntii respondens, ei ab epo Romualdo Jałbrzykowski data,  
certiorem eum facit alumnos et professores seminarii iam ad Lituanam par-  
tem dioecesis translatos esse, ad suam autem translationem quod attineat,  
hoc negotium arbitrio Sedis Apostolicae relinquunt.*

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 83r-v (N.prot. 552).

Excellentissime Domine,

Cum Rev.mus Epus Jałbrzykowski velit statim reverti Łomżam, ideo brevissime tantum possum respondere<sup>798</sup>. Summas gratias ago Excellentiae Tuae pro benevolo in me animo. Clerici et professores iam sunt transportati in Lituanam partem dioeceseos. Quoad meum transitum in Mariampol vel in alium locum spero brevi me accepturum responsum Sedis Apostolicae. Interrogandam Sedem Apostolicam hac de re ideo aestimavi, quia in Bulla evictionis dioeceseos "Ex imposita nobis"<sup>799</sup> continetur clausula, ne quis hanc paginam audeat infringere vel ei contraire<sup>800</sup>.

Summa qua par est reverentia permaneo, humilis servus in Christo

Antonius Eppus

## N. 1215.

**Achilles Ratti  
Ioanni Baptista Cieplak, aepo titulari Achridensi et epo auxiliari  
Mohiloviensi**

Varsaviae, 7 X 1919.

*Certiorem eum reddit de nominatione sua ad munus nuntii apostolici in  
Polonia et de termino consecrationis episcopalis. Nuntiat Sedi Apostolicae*

<sup>798</sup> Cfr. N. 1194.

<sup>799</sup> Bulla circumscriptiva pro Regno Poloniae die 30 VI 1818 a Pio VII papa edita.

<sup>800</sup> Cfr. N. 1217.

*omnes notitias ab eo acceptas cordi esse. Affirmans se nullam hactenus informationem ab aepo Eduardo de Ropp, in custodia Moscovitica detento, accepisse, edocet eum quae ad eius liberationem hucusque fecerit.*

**Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 23r-v N.prot. 538.**

Excellentissime Domine,

Oblata occasione libentissime utor, ut Excellentiae Tuae Rev.mae obsequia mea exhibeam et orationibus Tuis Tuorumque fidelium me measque intentiones enixe commendem. Ex una enim parte agitur in primis de patria vestra Polonica a Deo dilecta ideoque ad vitam revocata, ad quam Summus me Pastor Nuntium Suum destinavit, ex altera vero orationes vestrae utpote animarum in tanta tribulatione existentium et perseverantium non possunt non carissimae esse Deo neque ab eius throno inexauditae discedere. In primis, inquam, de Polonia agitur; dein enim vero et necessitates meas multas et gravissimas ausim vobis commendare, mearum ubique pro vobis precum vicem pollicitus, maxime dum ad grandem celebrationem Episcopalis Consecrationis me praeparo, quam, Deo dante, die vigesima sexta huius mensis in hac ipsa Varsaviensi Cathedrali recipiam.

Notitias, quae de Te, de vobis omnibus interdum, prout difficillima tempora sinunt, ad nos pervenient<sup>801</sup>, ardenti studio et desiderio lego audioque ac statim ad Sanctissimum Patrem transmitto<sup>802</sup>, qui Tibi tuisque et intime compatitur et ex corde benedicit<sup>803</sup>. Sunt enim et Patris et fratum in Christo vestrorum cordis oculi semper intenti, vosque pro posse iuvare contendimus.

Ab aliquo iam tempore peculiares notitias de Excellentissimo Archiepiscopo de Ropp non habeo; hoc tantum scio eum semper Moscoviae degere, ubi relativa libertate fruitur, celebrare etsi tantum privatim potest et meliora tempora fidenter expectat. Ad illum "Commissarium populi pro negotiis exterioribus" me converti liberationem suam petens<sup>804</sup>, non sine aliqua benignitate respondit, rem prosequor, faxit Deus, ut ad exitum perducam: hoc etiam negotium orationibus vestris enixe commendo. Et Deus totius consolationis consoletur vos in omnibus tribulationibus vestris: amen.  
Add.mus in D.no

Achilles Ratti  
Nuntius Apostolicus

<sup>801</sup> Cfr. A. 4.

<sup>802</sup> Cfr. N. 1113.

<sup>803</sup> Cfr. N. 1165.

<sup>804</sup> Cfr. N. 1116, N. 1131 et N. 1142.

## N. 1216.

**Marcellus Żółtowski, Helena Brownsfordowa  
Achilli Ratti**

Posnaniae, 8 X 1919.

*Ex primo conventu Sodalitatum Marianarum archidioecesis Gnesnensis et Posnaniensis obsequia et officia nuntio apostolico mittunt.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 83r (N.prot. 559), telegramma.

Pierwszy zjazd Sodalicji Mariańskich archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej, zebrany w Poznaniu w dniu Królowej Różańca świętego pod przewodnictwem Najprzew[ie]lebniejszego Księcia Prymasa<sup>805</sup> zasyła Waszej Ekscelencji jako przedstawicielowi Ojca św. wyrazy najgłębszej czci i hołdu i zapewnia, że we wskrzeszonej cudem Bożym Ojczyźnie stać będą sodalisi marjańscy w pierwszych szeregach obrońców i krzewicieli wiary, a przywiązanie do Kościoła św. i jego widomej głowy słowem i czynem wszędzie stwierdzać pragną<sup>806</sup>. Marcelli Żółtowski<sup>807</sup>, Helena Brownsfordowa<sup>808</sup>

## N. 1217.

**Achilles Ratti  
Antonio Karaś, epo Sejnensi**

Varsaviae, 8 X 1919.

*Gratias agens pro litteris per epum Romualdum Jałbrzykowski missis iterum rogat, ut quam celerrime de cura et tutela pastorali Polonorum in reione Sejnensi degentium cogitet et thesaurum cathedralem tuto et securō loco collocet. Explicat etiam episcopo in negotio translationis dioecesis in partem Lithuaniae consensum Sedis Apostolicae non esse necessarium, cum*

<sup>805</sup> Aepus Edmundus Dalbor.

<sup>806</sup> Cfr. N. 1222 et N. 1231.

<sup>807</sup> Marcellus Żółtowski, natus a. 1900, nobilis terrarum possessor. Frequentavit gymnasium Posnaniae et absolvit "cursus" superiores rei agrariae Leopoli. A 1938 fuit praeses circuli districtualis Unionis Possessorum bonorum terrestrium Maioris Poloniae et socius Consilii districtualis in Kościan.

<sup>808</sup> Helena Brownsford, nata Majewska, uxor Casimiri Brownsford (1856-1925), possessoris terestrис, catholici rei socialis promotoris et politici, insuper administratoris primae Sodalitatis Mariae Posnaniensis.

*summus pontifex eum in parte omnibus opportunis facultatibus dona-  
verit. Insuper, orationibus eius se commendans, significat se consecrationem  
episcopalem 28 X esse suscepturum.*

**Min. autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 85r-v N prot. 553.

Excellentissime Domine,

Obtineo legoque ab Excellentissimo Jalbrzykowski humanissime allata-  
tam et traditam epistolam ab Excellentia Tua ad me datam die 6 Octobris  
currentis<sup>809</sup>.

Tribulationi Excellentiae Tuae, cuius magnitudinem et novi et intime  
sentio, ex corde compatior, et Deum totius consolationis enixe precor, ut Ex-  
cellentiam Tuam, qui et prouti solus potest, consoletur et adiuvet.

Iterum autem iterumque rogo, ut quae per Excellentissimum Dn.um  
Jalbrzykowski suadenda curavi, quam cito perficere digneris, tum quoad  
Venerabilem Personam Tuam, tum quoad Polonus vicarios Polonis Sejnae  
fidelibus providendos, tum etiam quoad thesaurum Cathedralis Ecclesiae,  
salva responsabilitate Tua, tutandum; credo enim, nec sine gravi de causa  
periculum, iam pericula esse in mora. Neque difficultatem facessat iam Ex-  
cellentiam Tuam Sanctam Sedem interrogasse de deserenda nec ne Sede  
Sejnensi, in primis enim non agitur nisi ne de suscipienda ad tempus ali-  
quod et quidem ex necessitate et ad arcenda ab ipsa Sede gravia damna pro-  
visione; dein vero omnem eiusmodi provisionis responsabilitatem in me su-  
scipio, habeo enim a Sancto Patre facultates ad id abundantius sufficientes  
cum expressa licentia eas extendendi etiam ad negotia iam ad Sanctam Se-  
dem delata.

Restat, ut obsequia mea Excellentiae Tuae exhibeam meque Illi in D.no  
commendem, maxime cum in eo sim, ut Consecrationis Episcopalis gratiam,  
etsi tam indignus, consequar, quod erit, Deo dante, die 28 currentis mensis  
in hac ipsa Cathedrali Ecclesia Varsaviensi. Si Excellentiae Tuae adesse per  
talia tempora liceret, prouti et invitare et rogare vellem, maximus esset  
honor summumque gaudium.

Achilles Ratti  
el. Archiepiscopus tit. Naupactensis  
Nuncius Apostolicus

---

809 Cfr. N. 1214.

N. 1218.

**Achilles Ratti****Magnifico Rectori et Excellentissimo Senatui Academico  
Universitatis Vilnensis**

Varsaviae, 8 X 1919.

*Cum ad sollemnem inaugurationem Universitatis Stephani Bátorij  
coram venire non possit, cordiales gratulationes et optima vota rectori et Se-  
natui Academico remittit, et ad consecrationem suam episcopalem eos invi-  
tat.*

**Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 82r N prot. 557.**

Magnifico Rectori et Excellentissimo Senatui Academico Universitatis Bathoreae Nuntius Apostolicus cum gratiarum actionibus salutem plurimam dicit.

Humanissimam invitationem ad sacra eademque litteraria et civilia sol-  
lemnia<sup>810</sup>, quibus proximis diebus inaugurabitur Universitas Bathorea, miro  
sane divinarum humanarumque rerum conversu ad novam vitam revocata,  
tum recipio, quando in eo sum, ut iuxta concitum praescriptum Sacra  
Spiritualia Exercitia ineam, quae serius peragere impossibile erit, in  
Episcopalem Consecrationem, quae erit die 28 currentis mensis in hac ipsa  
Cathedrali Ecclesia, ad quam oblata sollemni occasione lubentissime ar-  
repta, Magnificum Rectorem et Excellentissimum Senatum Universitatis  
Bathoreae desideranti animo invicem invito et rogo. Nec tamen Vilnensibus  
sollemniis omnino absens ero, multa enim eademque optima pars mei, spiri-  
tus inquam, mens vobiscum erit, ut ipsis Sollemniis simul mente fruar  
praeteritorum fatorum nec ignara, nec oblita et enixe ad Deum prece expos-  
tulem, ut, quod proximis diebus fiet, in aevum "prosperum, felix, faustum  
fortunatumque sit".

Achilles Ratti  
el. Archiepiscopus tit. Naupactensis  
Nuncius Apostolicus

---

<sup>810</sup> Originale invitationis, quae separatim non publicatur, servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 80r-81v; cfr. "facsimile" invitationis in p. 576.

## N. 1219.

**Achilles Ratti**  
**Georgio Matulewicz, epo Vilnensi**

Varsaviae, 8 X 1919.

*Cum propter exercitia spiritualia ante consecrationem episcopalem celebranda ipse coram Vilnam venire non possit, promittit se sollemnitatibus universitariis spiritualiter affuturum esse. Nuntiat etiam documenta ad facultatem theologicam pertinentia se iam ad Sedem Apostolicam misisse.*

**Autogr.:** Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 32r-33r.

**- Ed. Polonice:** Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz, nr 98, p. 164-165.

Excellentissime Domine,

Adventu Eccellenissimi D.ni Episcopi Cracoviensis<sup>811</sup> libentissime utor, ut Excellentiam Tuam certiorem faciam de receptione litterarum ad me datarum die 3<sup>a</sup> h.m.<sup>812</sup> de eisque gratias agam. Multa enim continent, quae haud laeta quidem sunt, sed ad informationem et normam tum iudicandi tum agendi optime inserviunt. Faxit Deus, ut tum torbida tempora citius transeant et aequiora melioraque superveniant. Sollemnitatibus vestris Universitariis spiritu intersum, quominus praesens adsim vel maxime impeditus, quod in eo sum, ut exercitia mea spiritualia (et quidem apud Tuos Bielany<sup>813</sup>) ineam in Episcopalem Consecrationem, quae, Deo dante, die 26<sup>a</sup> curr. mensis in hac ipsa Varsaviensi Cathedrali locum habebit. Scriptam invitationem ad Excellentiam Tuam, prout omnia iura exigunt, utique mittam; sed iam ex nunc non tam invito quam desideranter precor, ut Tua gratissima praesentia tam sanctam et grandem sollemnitatem meam, etsi tam indigni, augere et honorare velis.